Prefeitura Municipal Slmão Dias
Conselho Municipal de Educação - GONMESD

RESOLUÇÃO N" 22DE 19 DE DEZEMBRO DE 2019

Aprova Matriz curricular do Ensino
Fundamental para o ano 2020 para a

Escolas da Rede Pública de Ensino de

Simão Dias Estado de Sergipe.

O CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE SIMÃO

DIAS, Estado de Sergipe, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto na Lei

Municipal n' 43612008, que cria o Sistema Municipal de Educação e a Lei Municipal no

44812008 que cria o Conselho Municipal de Educação.

Considerando o disposto art. 26 da Lei no 9.394196, determina os currículos da

educação infantil, do ensino fundamental e do ensino médio devem ter base nacional comum,

a ser complementada, em cada sistema de ensino e em cada estabelecimento escolar, por uma

parte diversificada, exigida pelas características regionais e locais da sociedade, da cultura, da

economia e dos educandos. (Redação dada pela Lei no 12.796, de 2013).

Considerado o disposto na Resolução CNE/CEB n" 05/2009 que fixa Diretrizes

Curriculares Nacionais para Educação Infantil ;

Considerando a Resolução CNE/CEB 412010 que define Diretrizes Curriculares

Nacionais Gerais paÍa a Educação Básica;

Considerando a Resolução CNE/CEB n' 712010 que fixa Diretrizes Curriculares

Nacionais para o Ensino Fundamental de 9 (nove) anos;

Considerando a Resolução CNE/CP no 212017 que institui e orienta a implantação da

Base Nacional Comum Curricular, a ser respeitada obrigatoriamente ao longo das etapas e

respectivas modalidades no âmbito da Educação Básica;

Considerando o Parecer no 0712}I$1CONMESD e a Resolução no

07/2018/CONMESD que regulamenta a implementação do Currículo do Estado de Sergipe

nas redes de ensino e das instituições educacionais integrantes do Sistema de Ensino, e dá
providências correlatas.

RESOLVE:

Art. 1o Aprovar a Matriz Curricular de que trata o Anexo I para as Escolas
Municipais de Simão Dias, Estado de Sergipe, para o Ensino Fundamental do 1o ao 9o a para o
ano de 2020.

Avenida Construtor João Antônio de Santana, 496 Simão Dias - Sergipe CEP: 49480000
Fone:(079)3611-2033 e-mail:conmesd@yahoo.com.br &

Prefeitura Municipal Simão Dias
Gonselho Municipal de Educação - GONMESD

Parágrafo único. Entende-se por Matriz Curricular a orgarização dos componentes

curriculares e da Carga Horaria distribuídos em módulos-aula.

Art.2o A Matriz Curricular do Ensino Fundamental com duração de 09 anos nas

escolas da rede municipal de Simão Dias será organizada da seguinte forma:

I - Anos iniciais do ensino fundamental, correspondente ao ensino do 1o ao 5o ano;

II - Anos finais do ensino fundamental, correspondente ao ensino do 6o ao 9o ano;

Art. 3o A Educação Especial na perspectiva da educação inclusiva deve universalizar

o atendimento nas escolas, ampliando as condições de acesso e de permanência dos/as

estudantes com deficiência, transtornos globais do desenvolvimento e altas habilidades nas

classes comuns da educação pública municipal de Simão Dias.

Art. 4o A Cmga Horária deve ser assegurada nos Anos Iniciais e Finais do Ensino

Fundamental:

I- Cada módulo-aulaterá duração de 50 minutos cada, totalizando 833 (oitocentas e

trinta e trôs) horas anuais do 1o ao 9o ano;

II- Cada dia letivo terá 05 módulos, semanal e o ano letivo terão 40 semanas/200 dias

letivos;

III As áreas do coúecimento e os componentes curriculares precisam dialogar entre

si, com a parte diversificada e com as múltiplas linguagens e práticas sociais, como toda

aprendizagem está direcionada ao desenvolvimento das dez competências gerais;

IV- A instituição educacional deve incluir a abordagem de forma transversal e

integradora, de temas exigidos por legislação e normas específicas e temas contemporâneos

relevantes para o desenvolvimento da cidadania, que afetam a vida humana em escala local,

regional e global, observando-se a obrigatoriedade de temas tais como:

a) Estudo obrigatório da história e cultura africana, afro-brasileira e indígena em

cumprimento ao art.26-A da Lei no 9,39411996, acrescido pela Lei Federal no 10.639 de 2003,

com redação dada pela Lei no I 1.645, de 2008;

b) Artes visuais, dança, música e teatro, nos termos da Lei Federal no 13.278 de

2016;

c) Inclusão dos princípios da proteção e defesa civil e a educação ambiental de

forma integral aos conteúdos obrigatórios, nos terrnos da Lei Federal no 12.608 de 2012;

d) Exibição de filmes de produção nacional componente curricular complementar

integrado à proposta pedagógica, sendo obrigatória por, no mínimo, duas horas mensais, com

base naLei Federal n" 13.006 de2014;
e) Inclusão do conteúdo que trate dos direitos das crianças e dos adolescentes,

tendo como diretriz a Lei Federal no 8.069 de 1990 que institui o Estatuto da Criança e do

Adolescente, observada a produção e distribuição de material didático adequado,
Avenida Construtor João Antônio de Santana, 496 Simão Dias - Sergipe CEP: 49480000

Fone:(079)3611-2033 e-mail:conmesd@vahoo.com.br &

Prefeitura Municipal $imáo Dias
Gonselho Municipal de Educação - GONMESD

contemplando o que assevera a lei 11.525, de 2007, que acrescenta o § 5o ao art.32 da

LDBEN;

0 Conteúdos relativos aos direitos humanos e à prevenção de todas as formas de

violência contra a criança e o adolescente serão incluídos, como temas transversais, nos

currículos escolares de que trata o caput, tendo como direÍnz a Lei Federal no 8.069, de 1990,

observada a produção e distribuição de material didático adequado, conforme determina a Lei
Federal no 13.010, de2014.

g) Inserção de temas voltados ao processo de envelhecimento, ao respeito e à
valorização do idoso, de forma a eliminar o preconceito e a produzir conhecimentos sobre a

matéria, e atendendo à Lei Federal no 10.741, de 2003, que dispõe sobre o Estatuto do Idoso.

h) Atendimento à Lei Federal no 9.503, de 1997, que versa sobre a Educação para

o Trânsito.

i) Estudo sobre os símbolos nacionais como tema transversal fundamental, nos

termos da Lei Federal no 12.472, de 201 1.

j) Educação alimentar e nutricional, nos termos da Lei Federal 13.666, de 2018

k) Inclusão de temas curriculares referentes à ecologia, educação para a saúde e

introdução à ciência política, conforme prevê o § 1o, do Art. 215, da Constituição do Estado

de Sergipe.

l) Obrigatoriedade da inclusão de temas específicos sobre a Geografia, a História

e a Literatura de Sergipe, nos termos do que assevera o § 2o, do AÍ. 215, da Constituição do

Estado de Sergipe.

m) Inclusão de conteúdos programáticos relativos aos direitos da mulher e outros

assuntos com o recorte de gênero, com base na Resolução Normativa ll2}l3lCEE.
n) Temas contemporâneos relevantes para o desenvolvimento da cidadania, que

afetam a vida humana em escala local, regional e global, bem como às temáticas da

diversidade cultural, étnica, linguística e epistêmica, na perspectiva do desenvolvimento de

práticas educativas ancoradas no interculturalismo e no respeito ao caráter pluriétnico e

plurilíngue da sociedade brasileira, bem como promoverão medidas de conscientização, de

prevenção e de combate a todos os tipos de violência, especialmente a intimidação sistemática

(bullying e ciberbullying) e estabelecerão ações destinadas a promover a cultura de paz, nos

termos das Resoluções CNE/CP no 212017,07/2018/CONMESD.

Art. 5' Integrará a Matriz Curricular do Ensino Fundamental (anos iniciais), os seguintes

componentes curriculares organizados por áreas de conhecimento, de acordo com a Resolução

CNE/CEB n. 07 de l4ll2l20l0:

I- Na Base Nacional Comum:

a) Linguagens:

Avenida Construtor João Antônio de Santana, 496 Simão Dias - Sergipe CEP: 49480000

Fone: (079) 361f-2033 e-mail: conmes4@vahoo.com.br 2

lã*,L.k
- l-{í fr!.
-'ç.rii1_

PreÍeitura Municipal Simão Dias
Gonselho Municipal de Educação - GONMESD

1) Língua Portuguesa

2) Arte
3) Educação Física

b) Matemática

c) Ciências da Natureza

1) Ciências

d) Ciências Humanas

1) História

2) Geografia

e) Ensino Religioso

II - Parte Diversificada

1) Natureza e Sociedade

Art. 60 O Componente Curricular Ensino Religioso, conforme prevê a Lei

9.39411996, será oferta obrigatória, porém a matrícula facultativa para os alunos do Ensino

Fundamental.

Art. 7o Integrará a Matriz Curricular do Ensino Fundamental (anos finais), os

seguintes componentes curriculares organizados por areas de coúecimento, de acordo com a

Resolução CNE/CEB n.07 l4l l2l20l0

I- Na Base Nacional Comum:

a) Linguagens:

1)

2)

3)

4)

Língua Portuguesa

Arte

Educação Física

Língua Inglesa

b) Matemática

c) Ciências da Natureza

Avenida Construtor João Antônio de Santana, 496 Simão Dias - Sergipe CEP: 49480000

Fone:(079)3611-2033 e-mail:conmesd@yahoo.com.br

Prefeitura Municipal Simão Dias
Gonselho Municipal de Educação - GONMESD

l) Ciências

d) Ciências Humanas

1) História
3) Geografia

e) Ensino Religioso

II - Parte Diversificada

1) Natureza e Sociedade

Art. 8o O Componente Curricular Ensino Religioso, conforme prevê aLei 9.39411996,

será oferta obrigatória, porém a matrícula facultativa para os alunos do Ensino.

AÍ. 9o Recomenda-se a elaboração de um Caderno ComplementaÍ com orientações de

como deve ser trabalhada a Redação na Area do Coúecimento, Língua Portuguesa, haja vista

a relevância para a aprendizagem dos estudantes.

Art. 10. A Matriz Curricular, constante no Anexo que integra esta Resolução, deverá

ser adotada no ano letivo de 2020, em todos os anos e séries que compõem o Ensino

Fundamental.

Art. I 1. Esta Resolução entra em vigor a partir de sua publicação, ficando revogadas

as disposições em contriírio.

Simão Dias/ SE, em 19 de dezembro de 2019.

Conselheira Edvânia do Nascimento
Presidente

Avenida Construtor João Antônio de Santana, 496 Simão Dias - Sergipe CEP: 49480000
Fone:(079)3611-2033 e-mail:conmesd@vahoo.com.br

s-
='â
Ç-.{

3o.<!tÉ
6ta.G
<Í
a
=_ago
§

=F
-]
=(J
f-l

r(u
U

rd
f.l

-l
À
U
Z

2

ú
F
E]
ú
U
U)

or{<.t
-C!36raa
raa€i

àr,r.'i,
5r)
"J!.r.','..:t

q
q
*'rtlri
É.et'
r§,,
:â
J

ôtl
êrl

I

JI
<l
FI
zl
lI]I
>t
<l
ât
7l
EI
ol
zl
al
ZI
kJl

ol
âl
útjl
UI
úl
úl
=lul
NI

EI
<t
àl

o
I

â
v̂

F
à,
ô
f!,)

ú!Brü-
^-'i r,;. :À-, ,)

{ it"" Í-6+í'g
7
J
à
4

=F
ri
Err
fÍl
ú
À

q

al
O.Í cc oO

O
ôl

ôt
o
ôt O

oo !- =J

C N N
O c O

Cto o

O
ôt rú @

O
co

o
ôt

ôt ctr rc §

C
ôt ôt

O o al

ô.1 § cc & al ôt
O
ôt O

oc .f, §

o ôl ôl
O

ct

ôl cc cc ô.t
c\ O

ôt 6 §

o a ôl c.l

o
ôl 6 §

c{ € oc oc
o§ §

€ ôl c c..tc ô.t ol

ôt § cô
cscl oc @ co § §

cc ôt \o
O ôt ôl ct

ô.1 s @ sl
N oo

O
@ oo

O
iÍ =J'

cc ôt
O

c\ c\ ôl

\o § <l §
ôt 0c & @ lJ §

O
\o ôl c.la.l

O

\o Ov <Í §
ôt

C
cc ú co rf, O§

J
Dz
E]

z
2,
Elo

(J

U
E]
a

']o
Qa
lÍl
a
oz

O o ôl
O

c.to ôl

o
o0

o

à0

o o
tcl,o(!
o

0)

ô[

(
oI

o
'6

o
6

õ
o
a

<o

(-)

.o
oo

o

|l.1

o
íü

o
oô(h
o
C€
NI
C§

z

.d

o
d
/_

AJ

.= ooL
:98()Z

O.O
.tr o0

=olt) N.

a
tÍl
ê.z
(.)

=a
>aéz

a

O

U

§.?

C)'o

o

§

Ooc.
o

o

6
o

cg-o

o

o

o
6
d)

o

o

o

o
6z
0)

6

-o

t6(>

O

o
r-

ôl
ôt

U
l-1
z
Q

N
FT

U

z
U

rG

a,
o\

o\

fL rr

J
I
E]
J

t6Ô
O

o
R, ç,

Õt
(t
(?)
0ô

v, f.l
rn

ôl

ôtaa
an
Çoz.

ca (a ra
ôt

\11

a{

N
({)
a1
coZ

F. a Ui
al

\a

ÔI

a.l
ra

th Vt
cl

rn

c{

ÕI

-a
É)
d)
cÊoz

V) a in
(\l

V:

ôt

ôl
tl
?tl
cê

a vi
a'l

rí)

N

êraA
aÉz

c?, úâ rti
rtt

ln

ôl

N
ar)(.)
oc

U) ú
a{

Vi

ôI

N
arl(n
iÊ

Z

0\

oz

Z

tÇ

Z

ô{

z

u) ríl
fn

ta)

al

O

U
ü

I

U

c)
o0

oo :8=r) l'i

n

à
=<
^<
4'A

.<í

i4,

à

.EE
ooo'E

L

O
ôo
9-o
(ÉN

õ-'I ,(É

Én
Oõ

E
o0
c)

a=o .;
ac)Aa

=ogG
E.:o= I

,*oq)
i'J)xÇ" .rE[nf,ÍJ.rn3 urnruôJ IEuo!38N e^Bg

l

p
{t)

3
=

ê.
Íc

J

F

I
;)

I
râ

J
F.

F

§
=§(gL

§§ã
E .§'"-rle Éirs-ll

§§E

ÊE3:§gI ã§Ê Éã ugÊ§;ã::is§g:Ê ã;H
Ê=§ se;?:Eã ,í ãEiãã,3
;: I ;= E; Ê; Ê I ? I::ãg
iE ã Eã ;ü r: ã : H ãÊi€É

Eã §ÊEi§ É§s *iã*€ÊliÍ: ,'ãÊEiã ÉãÉÊ;ià
Aí n ,É,u §: Cg í = 3 u tsÉ'íE

zzi ãÊ:tÉEÊl31E§líi
ÊÊ : gÊ §§ [Ê ; § 's r áãÊ-ã

;;: E3!r iÉf ;§tgÊêrá
êE § ÉÊ §i Êã E § ,= E *EÊBÊ

ii;eã:ãcÊ§:E!giã*ãlÉ
EE E,ãÉÊ :; Ê; ;;tE=r : EÉ; Ê§EE ãg*E; ãg se ii'§EãÍ * tEt'ges3 E€i:Ê Ég fs âêEÊEI Ê, ÊÊ;is

;tÊgE§EIIãÊÊEIÉ!§IÊÊÊã§
ÊE Éiçlí=íi âi:+ãigiã É ;;;:t
IEÊ:E§ÉgEãEii;iãEEiEEEÉÊ§

Iã Eãi*ãlEã

'iEãEÊÊEÉ

Ê*E*Êiu

iÉ! ããIIíI ii- É iE iI E I ãi
gããÊ

!E ããi

oo
=ia=

.-O
o lL]a;
tO=
()o

2o
ava.§fr

(̂§()
O".E
.JUL _â.9i:o:J CÚ!^a

Eo9^d>:v
o,a.: ão+É-
Otror§ r.c§ 6:'rô- (§
üel cs ão c)= 5rE o ='i o'tr '=

9e7, H
t!5(dc
9.J-^
c.r I.õ o
q=\ o
lJ'E X d5L-É
.ãc-: O ü

= -'i t:
N5b;ij: $ b

-
0.- a

rPv
(Ú= v c)

3 sE 3.

"iEã (ú
o -..

-
U í) ê

JUT v.X §.- o

='t 2 õ
ii a o

"Irc 'É'A'§ -A 6 bC)-§= oo

^ii(9vl
/ - u\'5,: ci : o
.!lõo\ 9.b
\uà.-u
€t- oi E q
R aá § t-

J§-a.;
ê v rr ()
ü r'9 É ,^.r

. v ô o--:l
ôFLv

==a91 a)=Y(§\ - (_) =ã}í,F EOo_.ô .9E(í=FO
_LHÉ +ã:7 E õ

=é'r o úE
i{* @ -- -

=n-.Y ôi tl'iaôo áá
É (Ú= O o
^aJ O A.Eí,,ú Eo
err(E ^ O (ü

õ.=: o cg
a9.H§ E O F

<-)a2, rri aJ =.Y
h;- Oti

:6= qÊ
:w-O;-vg a E Ú§
ã=3OY.l

=i=af E9 eb
-ç

O
^

d
! o !;õ ti'õ: AE g!iEEqug
€'Í§ H ã.cs o.9ã-cq.-(§üüo E< -
-ôt.nl!aY

Iria
(h

or€

O
o

ar)

rd
q)

à
q)

q)

G

â
o

o

o

o)

ti

l.

U
N
L

2.

rG(}
I

U)o
N

qrO
LN
tlN

C)q
o
(§

O
C)

a

L

j@t(,
ffi{."
$1r

CÚ

0
ôoo
k
C)ú
d
()

G
L.c
co

,.o
o;
.cL
C)

i)

00

CÚ

Õ

C)

6
o
o
o
()
L

I

lcÉ
(.).
(q
P
ê,a